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1P QENDRA PER RUAJTJEN DHE ZHVI

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

" Ali Hadri"-Prishtiné me seli né Prishting, Republika e Kosoves. i
pérfaqésuar nga Prof. dr. Teuta Shala-Peli
&
Qendra pér Ruajtjen dhe Zhvillimin ¢ Kulturés se Pakicave té Malit té Zi me seli né
Podgoricé. Republika ¢ Malit (¢ Zi, i pérfaqésuar nga Gzim Hajdinaga.

Instituti i Historisé

Neni 1 - Qéllimi
Duke e paré nevojén pér bashképunim té pérbashkét kulturor dhe m béshtetje reciproke
insitucionale né fushat prioritare t& dy institucioneve, si dhe duke maré parasysh réndésiné dhe
rolin ¢ mbrojtjes sé¢ trashégimisé kulturore ¢ historike. si dhe bashképunimin shkencor né kété
fushé. “Instituti i Historisé "Ali Hadri"-Prishtiné” dhe “Qendra pér Ruajtjen dhe Zhvillimin e
Kulturés se Pakicave té¢ Malit & Zi “u dakorduan pcr firmosjen e marréveshjes sé

bashképunimit.

Neni 2 - Objekti i marréveshjes
Duke u nisur nga fakti se bashképunimi i ndérsjellé dhe reciprok midis dy institucioneve
paraqet prioritet t& réndésishém né aktivitetet e tyre, t& njéjtét vendosén se objekt i késaj

marréveshjeje jané kéto elemente kyge:
- Kémbimi i literaturés profesionale — shkencore pér nevojat e institucioneve

respektive, bibliotekave dhe shkollave;

- Realizimi i projekteve kulturore-shkencore n¢ fushén e historisé dhe trashégimisé
kulturore;

- Kémbimi i kontakteve dhe bashképunimit me qéllim forcimin e bashképunimit
rajonal dhe ndérkombgétar t€ té dy institicioneve;

- Ndihmé reciproke né realizimin e projekteve kulturore-shkencore;

- Botimi i veprave me interes t& pérbashkét;

- Organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta me tematiké té trashégimisé kulturore dhe

historike.
- Prezantimi-ekspozita t& trashégimis€ kulturore;
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Neni 3 - Literatura profesionale
3.1. Dy institucionet kané nevojé pér pérforcimin bashképunimit, mbéshtetjes dhe ndihmes€s
sé ndérsjellé né kémbimin e literaturés profesionale dhe revistave shkencore gé do t& jené me
interes t& dy institucioneve, bibliotekave dhe shkollave né shtetet respektive.

3.2. Pér kété qéllim institucionet u dakorduan qé t& zhvillojné sistem me t¢ cilin do lc
pérforcohet bashképunimi dhe komunikimi midis bibliotekave & institucioneve, qé do t€
mundésojé qasje pa pengesa né fondet bibliotekare.

Neni 4 - Projekte dhe hulumtime )
4.1 Dy institucionet kan€& nevojé per bashképunim né realizimin € projekteve t& pérbashkéta
pér té cilat ka interes reciprok, sipas nenit 2 & késaj marréveshjeje.

4.2 Dy institucionet u pajtuan g€ (€ formohen grupe qé do t€ pérgatisin elaborate pér projektet
tépérbashkéta.

Drejtor i Qendres pér Ruajtjen
dhe zhvillimin e Kulturés sé
pakicave té Malit t& Zi.

oo z.‘Gzim Hajdinaga
¥
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